PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

OF. Nº 121/2023                                 Guaíba, 17 de Janeiro de 2023.

Senhor Presidente,

Honra-nos  cumprimentá-lo,  na  oportunidade  em  que

respondemos  ao  Ofício  nº  285/2022,  desta  Casa  Legislativa,  que  nos

encaminhou  o Requerimento  nº  835/2022  apresentado pelo Vereador

Tiago Green – PTB.

O referido Requerimento traz os seguintes questionamentos:

1- Por que motivo a empresa da obra do ginásio localizado na Vila Iolanda

não está executando a obra ? E qual o prazo de retorno da obra?

2- A empresa responsável pela obra está cumprindo o contrato? Se ela não

está cumprindo o contrato, ela causou algum dano para Prefeitura Municipal

de Guaíba?

3- Caso não tenha executado o contrato, conforme descrito na lei 8.666 a

empresa terá alguma penalidade?

4- Qual o valor foi gasto até o momento para execução da obra, e o que falta

de valores para complemento da mesma?

5- Qual previsão de término da obra?

R
E

Q
 8

35
/2

02
2

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. T

ia
go

 G
re

en

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

7C
E

C
A

E
8D

E
D

00
84

90
C

D
F

2B
F

30
94

5E
3D

5E
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

02
15

14

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

Na oportunidade em que cumprimentamos Vossa Excelência, vimos por

meio deste, a Secretária de esportes, segue:

1 - A Empresa que estava executando a Obra do Ginásio localizada no Bairro

Vila Iolanda não esta mais realizando a Obra.

2  e  3  -  Questões  Contratuais  para  com a  empresa  estão  sendo  vista  pela

Secretaria de Licitações e Contratos

4 - até o momento foi Pago pela a Obra o Valor de R$ 460.260,37

5  -  Aproximadamente  4  meses  após  o  seu  reinicio.  Contando  com  a

costumeira  atenção  e  colaboração.  Ficamos  à  disposição  para  qualquer

esclarecimento.

Atenciosamente,

                                                                          Marcelo Soares Reinaldo

                                                                                 Prefeito Municipal

Ao
Exmo. Srº,
Florindo Rodrigues dos Santos
M. D. Presidente da Câmara Municipal – Guaíba/RS

R
E

Q
 8

35
/2

02
2

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. T

ia
go

 G
re

en

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

7C
E

C
A

E
8D

E
D

00
84

90
C

D
F

2B
F

30
94

5E
3D

5E
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

02
15

14